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Planbeskrivningen 
Det är plankartan som är juridiskt bindande med bestämmelser enligt Plan- 
och bygglagen (PBL) eller Miljöbalken (MB) och detta dokument, 
planbeskrivningen, skall förtydliga de bestämmelser som plankartan 
redovisar genom resonemang och analyser.  
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Inledning 
En detaljplan är ett juridiskt dokument, som regleras genom Plan- och 
bygglagen (PBL) och tillämpas när förändringar av markanvändning och 
bebyggelse behöver ske i ett sammanhang. Den övergripande principen för 
en detaljplan är att ställningstagande till förändringar av mark- och 
vattenanvändningen ska ske mot bakgrund av vad som från allmän 
synpunkt sett är en lämplig utveckling. Mark får tas i anspråk för att 
bebyggas endast om den från allmän synpunkt är lämpligt för ändamålet. 
En detaljplan ska också tillgodose både lokala, regionala och nationella 
mål och lagar. När man tar fram en detaljplan sker detta i samråd med 
länsstyrelsen och andra berörda myndigheter, föreningar och enskilda som 
har ett väsentligt intresse avseende den aktuella detaljplanen. Samtliga 
synpunkter som inkommer sammanställs, kommenteras och vägs in i 
planprocessen. 
 

Så här görs en detaljplan 
Planbesked 
Den som vill undersöka möjligheten att bygga något ansöker om 
planbesked hos kommunen. I planbeskedet beskrivs vad man vill bygga, 
var man vill bygga och i vilken omfattning. Planeringsavdelningen 
presenterar ansökan för kommunstyrelsen som beslutar om processen 
skall påbörjas eller inte. 

Samråd 
Om ett positivt planbesked ges påbörjas arbetet med att ta fram en 
samrådshandling. Syftet med handlingen är att få ett så bra 
beslutsunderlag som möjligt genom att samla in kunskap och 
sammanställa denna. Synpunkter samlas in från länsstyrelsen, 
lantmäterimyndigheten, andra berörda kommuner, kända sakägare, 
boende som berörs och enskilda i övrigt som har ett väsentligt intresse av 
planförslaget. De synpunkter som kommer in under samrådstiden 
sammanställs i en samrådsredogörelse. Planhandlingarna justeras efter 
inkomna synpunkter.  

Granskning 
Innan detaljplanen kan antas skall den vara tillgänglig för granskning under 
tre veckor. Då får myndigheter, sakägare och andra som berörs av planen 
möjlighet att lämna synpunkter på samrådshandlingen. Inkomna 
synpunkter sammanställs sedan i ett granskningsutlåtande, detta skickas 
till alla som lämnat synpunkter. 
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Antagande 
När granskningsutlåtandet har skickats ut kan planen antas av 
kommunstyrelsen eller kommunfullmäktige. Sakägare som inkommit med 
skriftliga synpunkter under samråds- eller granskningsskedet vilka inte 
blivit tillgodosedda kan överklaga beslutet hos Mark- och miljödomstolen. 
Länsstyrelsen kan välja att överpröva detaljplanen.  

Laga kraft 
När tiden för överklagande och överprövning har gått ut (tre veckor efter 
att antagandet tillkännagivits) vinner detaljplanen laga kraft om ingen 
överklagan eller beslut om överprövning har inkommit. Om däremot 
överklagan eller beslut om överprövning inkommit vinner planen laga kraft 
alternativt förkastas efter avgörande i domstol. 

  
 

  

 

 
 

 Handlingar 
 Plankarta med bestämmelser 
Planbeskrivning 
Fastighetsförteckning 
Grundkarta 
 

Bilagor 
Undersökning av betydande miljöpåverkan 
Arkeologisk utredning (preliminärt resultat) 
Geoteknisk utredning - ”Geoteknisk undersökning, ny förskola i Alfta” 
Dagvattenutredning – ”PM VA och dagvatten” 
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Planens huvuddrag 
Detaljplanen handläggs med standardförfarande i enlighet med plan- och 
bygglagen (SFS 2010:900). 

 

Planområdet  
Planområdet omfattas av flera fastigheter på sammanlagt cirka 3,3 hektar 
vilka till största delen ägs av Ovanåkers kommun. Marken utgörs av 
åkermark, en skogsbevuxen kulle samt en öppen gräsyta. Området ligger 
norr om Alfta centrum med närhet till handel, service och skola.   

Figur 1 Planområdet 
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Syfte och bakgrund 
I prognoser ser man i Alfta ett ökat behov av barnomsorgsplatser samt ett 
ökande födslotal. Beslut fattades i utbildningsnämnden 2020-03-11 att 
bygga en ny förskola i Alfta som en långsiktig lösning på lokalfrågan. Inom 
planområdet finns idag även ytor för rekreation och lek och dessa 
funktioner vill man ta till vara och förstärka i samband med 
planläggningen. Området är utpekat i Översiktsplanen för 
tätortsutveckling. 

Värdegrunder 
 Ovanåkers kommun liksom övriga kommuner i Sverige kan i sitt arbete 
 med detaljplaner översätta internationella, nationella och regionala mål 
och miljömål till lokala åtgärder. I planen avser Planeringsavdelningen att 
arbeta med åtgärder som främjar god utbildning, god bebyggd miljö, 
levande skogar, biologisk mångfald och ekosystemtjänster.  

Agenda 2030 
Ett av FN:s totalt 17 globala mål i Agenda 2030 har lyfts in vid 
detaljplanearbetet i Ungmansområdet; 

Mål 4: God utbildning för alla 
Att säkerställa en inkluderande och jämlik utbildning av god kvalitet och 
främja livslångt lärande för alla 

Med fokus på underrubriken 4.a; 

Bygga och förbättra utbildningsmiljöer som är anpassade för barn och 
personer med funktionsnedsättning, samt tar hänsyn till 
jämställdhetsaspekter och därmed erbjuder en trygg, fredlig, inkluderande 

och ändamålsenlig lärandemiljö för alla. 

Hur uppnår vi detta mål i detaljplanen? Genom att i detaljplanens 
bestämmelser ange de förutsättningar som krävs för en tillgänglig och 
trygg förskolemiljö. 
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Sveriges miljömål  
Två av Sveriges totalt 16 miljökvalitetsmål har lyfts in i detaljplanearbetet. 
De två miljömålen definieras av riksdagen så här; 

God bebyggd miljö 
Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god och hälsosam 
livsmiljö samt medverka till en god regional och global miljö. Natur- och 
kulturvärden ska tas till vara och utvecklas. Byggnader och anläggningar 
ska lokaliseras och utformas på ett miljöanpassat sätt och så att en 
långsiktigt god hushållning med mark, vatten och andra resurser främjas. 

Hur uppnår vi detta mål i detaljplanen? Genom placering av tomtmark, 
byggnader och vägar på ett sätt så att platsens naturliga förutsättningar 
tas till vara. Dispositionen av marken ger ett samspel mellan bebyggelse 
och natur och skapar en välbalanserad helhet.  

Levande skogar 
Skogens och skogsmarkens värde för biologisk produktion ska skyddas 
samtidigt som den biologiska mångfalden bevaras samt kulturmiljövärden 
och sociala värden värnas. 

Hur uppnår vi detta mål i detaljplanen? Planens bestämmelser för 
markanvändning tar sin utgångspunkt i befintliga förhållanden på platsen 
där biologisk mångfald och natur- och kulturvärden så långt det är möjligt 
med planens syfte bevaras. Skogsområdet och grönytor vid Ungmans 
skall fortleva och förvaltas på ett sådant sätt att dess många värden tas till 
vara.  

 Lokala ställningstaganden  

Genom att planera för en mark- och vattenanvändning där ekologiska 
processer vägs in kan marken brukas på ett mer hållbart sätt. Då kan vi 
även i framtiden räkna med de nyttor naturen ger oss, till exempel rent 
vatten, pollination av växter, motståndskraft mot oönskade förändringar 
samt god hälsa genom möjligheten att vistas i naturen. Den biologiska 
mångfalden och områdets befintliga ekosystemtjänster skall värnas i 
detaljplanen så att dessa värden efter planens genomförande finns kvar.  
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Grön infrastruktur 
Grön infrastruktur betyder nätverk av livsmiljöer, strukturer, naturområden 
samt anlagda element som utformas, brukas och förvaltas så att biologisk 
mångfald främjas. I arbetet med detaljplan för Ungmansområdet görs 
ställningstaganden för att bevara befintliga gröna nätverk genom 
sammanhängande grönytor. 
 

Ekosystemtjänster 
Ekosystemtjänster är de produkter och tjänster som ekosystem ger oss 
människor vilka bidrar till vår välfärd och livskvalitet. Exempel på tjänster 
som naturen ger idag i Ungmansområdet och som vid planläggningen 
skall tas till vara är att växter renar luft och binder markvegetation, 
växtlighet fungerar som ljudreglerare och hindrar erosion. Vistelse i 
naturen främjar hälsa och erbjuder mötesplatser samt ökar vår kunskap 
och förståelse för ekosystem.   

 
 
 
 
 
 
 
Lokala miljömål- God bebyggd miljö 
Enligt Ovanåkers kommuns lokala miljömål skall kommunen:  
 
• Vid nybyggnation tillämpa en energianvändningsnorm som är hälften 

av vad BBR 21 kräver.  
• Ha kärl för sopsortering (återvinning enligt producentansvaret, farligt 

avfall och matavfall) lättillgängligt i alla kommunens verksamheter 
och bolag 

• Senast 2020 ha semisnabba eller snabba laddstolpar i Edsbyn och 
Alfta. 

Hur uppnår vi detta mål i detaljplanen? Vid nybyggnation av förskola 
tillämpa de åtgärder som de politiskt antagna lokala miljömålen anger. 

 

  



 

11 

 

Planförslag 
Planens innehåll 
Genomförandetiden för detaljplanen är 5 år. 

Förskola 
Inom planområdet norra del föreslås förskola med tillhörande funktioner i 
form av utemiljö, förråd och angörande gång- och cykelvägar samt bilväg 
planläggas. Idag brukas ytan som jordbruksmark. 
 

Friyta för lek- och utevistelse 
Enligt PBL ska det finnas tillräckligt stor friyta som är lämplig för lek och 
utevistelse vid en förskola (8 kap. 9–11 §§ PBL). 
Planerad förskola i Ungmansområdet skall kunna erbjuda 
barnomsorgsplats för 120 barn. Som riktvärde bör det finnas minst 40 m² 
friyta för lek- och utevistelse per barn.  
 

Planering av utemiljön 
Samspel tvärs ålder och kön främjas i uteleken och utgör därför en viktig 
del i förskolemiljön. För att kunna tillskapa en så bra utemiljö för förskolan 
som möjligt finns flera aspekter som bör vägas in. 

 Hänsyn bör tas till slitage, sol och skugga vid planering av friytor. 
 Barn med begränsad rörelse- och/eller orienteringsförmåga skall 

kunna delta i leken och ha åtkomst till så stor del av utemiljön som 
möjligt.  

 Ytan bör planeras så att barn kan ta sig till olika delar i utemiljön 
utan vuxnas hjälp.  

 Förskolegården bör kunna indelas så att en stimulerande utemiljö 
erbjuds för alla barn med hänseende till ålder och utvecklingsfas.  

 En blandning av öppna ytor och mindre rumsligheter bör finnas för 
att möta behov av såväl rörelse som lugn.  

 Växtlighet och belysning bör användas som rumsskapande 
element och konstnärlig utsmyckning bör förutom att vara 
värdeskapare även kunna stimulera till lek.  

 Andelen konstgjorda material som gummiasfalt och konstgräs bör 
minimeras då de innebär täta ytor för dagvatten samt avger 
skadliga ämnen till grundvatten, dagvatten och människor. 
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Natur 
Söder om området för förskola finns en skogskulle där ett torp tidigare var 
beläget samt en öppen gräsbevuxen yta. Området nyttjas för rekreation 
och lek och bidrar till flera ekosystemtjänster. Området planläggs som 
natur för att säkra dess funktion för framtiden. Genom att jobba med grön 
infrastruktur vid planläggningen ska rörligheten och öppenheten för både 
djur, natur och människa beaktas. 
 

 
Lekplats 
En lekplats samt pulkabacke finns idag på den öppna gräsyta och 
intilliggande skogsbacke som finns i planområdets södra del. Ytan 
kommer att planläggas för natur så att denna användning säkras.  

Trafik 
Vägar och utemiljö inom planområdet bör där det är rimligt ges en 
utformning för att uppfylla kraven för god tillgänglighet.Området angörs 
från Alfta via Prästvägen och en liten bit på Pell- Persvägen. Dessa vägar 
har kommunalt huvudmannaskap. Ledningar för teknisk försörjning för det 
nyetablerade området skall förläggas i väg. Ny vägdragning anpassas så 
långt det är möjligt till befintliga ledningar i mark. 

 

Planbestämmelse kvartersmark 

S Skola - Användningen skola ska tillämpas för områden för förskola, 
fritidshem, skola eller annan jämförlig verksamhet. Även komplement till 
verksamheten skola ingår i användningen.  

Utformning och utförande 

Markens anordnande och vegetation – Minst 60 % av marken 
inom användningsområdet skall utgöras av friyta för lek och utevistelse. 
Yta för komplementbyggnader får ingå. 

Planbestämmelse allmän plats 

N Natur - Användningen natur ska tillämpas för områden för friväxande 
grönområden som inte sköts mer än enligt skötselplan eller genom visst 
begränsat underhåll. Även mindre park-, vatten- och friluftsanläggningar 
och andra komplement till naturområdets användning ingår. 
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Bil  
Inom planområdet anordnas vägarna med kommunalt huvudmannaskap.  
Vägen mot området för förskola ges en körbanebredd för bil på 6 meter. 
En gång och cykelväg anläggs bredvid denna väg med ett svackdike mot 
bilvägen. Svackdiket möjliggör för omhändertagande av dagvatten via 
infiltration, ger ökad säkerhet för oskyddade trafikanter och en förenklad 
snöröjning.  

Transporter 
Vändplaner dimensioneras för leveranser, avfallsbil samt transporter till 
område för förskola.  

Gång och cykel 
Gång- och cykelväg till området med kommunalt huvudmannaskap 
planeras för att öka tillgängligheten och ge valmöjlighet att ta sig till och 
från området utan bil. Gång- och cykelväg anordnas vid tillfartsvägen mot 
förskolan och från Ungmansvägen i väster anordnas en gång- och 
cykelvägar som leder in till området.  
Gatorna inom området utformas utan trottoarer. 

 Kollektivtrafik 

Ingen ny kollektivtrafik planeras tillkomma i och med denna detaljplan. 
Närmaste busshållplats i två riktningar finns på Långgatan cirka 400 meter 
från planområdet. 

Parkering 

Parkeringsplatser för området för förskola anordnas inom planområdet i 
anslutning till denna verksamhet. Dessa parkeringsytor föreslås anläggs 
med gräsarmeringsplattor för förbättrad infiltration samt större grönyta.   

 Planbestämmelse allmän plats 

GATA - Användningen gata ska tillämpas för områden avsedda främst för 
trafik inom en ort eller för trafik som har sitt mål vid gatan. I användningen 
ingår även komplement som behövs för gatans funktion. 

GÅNGVÄG - Gång är en generell användningsbestämmelse som bör 
tillämpas för gångvägar som är avsedda endast för gångtrafik och är 
avskild från övriga vägnätet. 

CYKELVÄG - Cykelväg är en generell användningsbestämmelse som bör 
tillämpas för cykelvägar som är avsedda för cykel- och mopedtrafik och är 
avskilda från övriga vägnätet. 
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Förutsättningar 
Tidigare ställningstaganden 
Översiktsplan 
I ÖP 2030 (Översiktsplan Ovanåkers kommun) är Ungmansområdet en del 
av ett större område utpekat som ”område för tätortsutveckling”. 
Detaljplanens syfte är att bygga vidare på befintlig bebyggelsestruktur 
genom förtätning med en förskola.  

Beslut om planläggning 
Beslut om positivt planbesked samt beslut om planuppdrag fattades i 
Kommunstyrelsen 2020-04-07 

Riksintresse för kulturmiljövården samt Kulturvårdsprogram 
för Ovanåkers kommun, Alfta 
Planområdet angränsar till, och en mindre del av planområdet ligger inom 
riksintresse för kulturmiljövården Alfta (X503). Det är sockencentrat, 
stationssamhället och hälsingegårdarna som motiverar riksintresset och 
specifikt i Ungmansområdet är det prästgården med sin öppna omgivande 
odlingsmark som pekats ut. Planområdet är beläget utanför det 
inventeringsområde som redovisas i kulturvårdsprogrammet som antogs 
av kommunfullmäktige 1989 men förhållningssättet vid anläggande av ny 
bebyggelse skall regleras i detaljplanen så att de kulturhistoriska värden 
som lyfts fram i dessa båda dokument tas till vara.Gällande detaljplan 

Enbart den södra delen av det nu aktuella planområdet är detaljplanelagt 
sedan tidigare. Detaljplan A6 antogs 1966 och anger området mellan 
Ungmansvägen och Pell- Persvägen som Park, allmän plats. Denna del 
ersätts nu av den nya planen och planläggs som allmän plats Natur. 
Därmed knyts den både genom sitt läge och genom planbestämmelse 
ihop med skogsområdet norr ut för att tydliggöra ytornas gemensamma 
funktion.  
 

Strandskydd 
En liten del i planområdet berörs av strandskydd. Kommunen anför som 
särskilt skäl för dispens från strandskyddet att: 

• området är väl avskilt från stranden av väg och bebyggelse  

Ungmansområdet 
Drönarbild Ovanåkers kommun 

Figur 2 Gällande detaljplan, A6, över del av 
området från 1966 
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Figur 3 Illustrationsplan 
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Mark och vegetation 
Natur 
Inom planområdet finns flera olika naturtyper. I söder en öppen gräsyta, 
norr om denna en skogbevuxen kulle med inslag av både löv- och barrträd. 
Här finns även berg i dagen. Den norra delen är brukad jordbruksmark med 
inblandning av trädbevuxna åkerholmar.  Genom bestämmelser i 
detaljplanen tas de naturvärden som finns idag till vara och förutsättningar 
skapas för en fungerande grön infrastruktur och biologisk mångfald.  

Fornlämningar 
Inom området finns inga fornlämningar registrerade av 
Riksantikvarieämbetet i deras söktjänst ”Fornsök”. Områdets närhet till 
strandlinje och det gamla sockencentrat med kyrkan gör att en arkeologisk 
utredning genomfördes i samband med detaljplaneläggning. Inga fynd 
gjordes. 
 

Geotekniska förhållanden 
En översiktlig beskrivning enligt SGU, Sveriges Geologiska Undersöknings 
jordartskarta, visar att området mestadels består av tunna skikt av lera och 
silt på morän. 
Naturvårdsverket har utvecklat en modell för att ta fram riktvärden för 
förorenad mark. Enligt denna modell klassas förskoleverksamhet som 
verksamhet för Känslig Markanvändning (KM). Den översiktliga 
provtagningen som gjorts i den geotekniska utredningen visar att det inte 
finns några förhöjda halter av analyserade ämnen, samtliga halter 
understiger Naturvårdsverkets generella riktlinjer för känslig 
markanvändning. 

Ras skred och erosion 
Inom planområdets norra del finns ett område identifierat i SGU:s 
kartmaterial som ett aktsamhetsområde för efterbearbetad 
lutningsanalys. Det innebär att det beroende på jordart och marklutning 
kan föreligga en viss risk för skred inom markerat område. Hänsyn till 
detta tas i detaljplanen genom att inte tillåta byggnation inom utpekat 
område. 
Resultatet av de beräkningar som gjorts i den geotekniska utredningen i 
samband med planläggningen visar att det inte föreligger risk för större 
sättningar vid byggnation med avseende på jordartens karaktär. Lämplig 
grundläggningsmetod är platta på mark. 
Inom planområdet skall markvegetation och träd sparas där inte bygg- och 
anläggningsåtgärder kräver markåtgärder. Detta förhållningssätt minskar 
risk för erosion då växternas rötter håller kvar markmaterialet.  
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Radon 
Planområdet ligger inte inom högriskområde för radon enligt SGU. Enligt 
radonmätning gjord i geoteknisk utredning tolkas marken som 
normalradonmark och byggnader där människor stadigvarande vistas ska 
uppföras radonskyddat. 

Grundvatten och avvattning 
Grundvatten 
I och med de dagvattenåtgärder som planeras finns ingen risk för 
förorening av grundvattnet. 

Avvattning 
Befintlig avvattning av området sker via markförlagda rör och till vis del 
genom öppna diken och vägtrummor.  

Områdets karaktär 
Kulturhistorisk miljö 
Båda centrala Alfta samt odlingslandskapet runt orten domineras av de 
stora bondgårdarna med sina tillhörande ekonomibyggnader och 
jordbruksmark. Ett välstånd hos bönderna som tog sin början under 1700-
talet återspeglas i de storslagna byggnaderna vilka genom sin arkitektur 
uppvisar en medvetenhet och vilja att manifestera sitt välstånd. 
Stationssamhället Alfta utvecklades vid sekelskiftet 1800-1900 ur Alfta 
kyrkby då järnvägen anlades mellan Bollnäs och Orsa. Under 1960-1970-
talet upplevde Alfta en stor inflyttningsvåg på grund av framväxten av två 
stora industrier. Behovet av bostäder ökade och flera områden med 
flerbostadshus och villor växte fram för att kunna täcka behovet. Dessa 
bostadsområden utgör idag en viktig del av Alfta samhälle och visar på 
utvecklingen från bondesamhälle till industriort.  

Det öppna odlingslandskapet samt skogsmarken utgör tillsammans 
kulturlandskapet runt Alfta. Samhällsutvecklingen under senare delen av 
1900-talet då industrier anlades på tidigare åkermark har till viss del 
bidragit till en förändring av detta kulturlandskap.  

Befintlig bebyggelse i Ungmansområdet 
Prästgården med tillhörande ekonomibyggnader ligger som en ö i det 
öppna odlingslandskapet norr om Alfta och utgör den ena delen i det 
kulturhistoriska landskapet. Vid den stora inflyttningsvågen till Alfta under 
1960- 1970- talet exploaterades den södra och västra delen av 
Ungmansområdet och många friliggande villor samt kedjehus uppfördes 
efter Ungmansvägen och Pell- Persvägen. Dessa byggnader är låga med 
sadeltak, några inredda med källare eller souterrängvåning. 

Det kulturhistoriska landskapet består av 
många delar 
Foto Hilding Mickelsson, Digitalmuseum 
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Värdefull karaktär 
Detaljplaneområdet ligger mellan två typer av bebyggelsestrukturer, den 
stora friliggande gården med tillhörande ekonomibyggnader fritt placerad i 
jordbrukslandskapet och den lilla villan, friliggande men kopplad i karaktär 
till sina grannar. I detaljplanen skall en sammanvägning av hela områdets 
kulturhistoriska värden resultera i bestämmelser för ny bebyggelse. 
Hänsyn till och utveckling av befintliga värden skall rymmas inom dessa 
bestämmelser. 

 

 
Utformning samt utförande 
Bebyggelse inom planområdet skall i skala och proportion ansluta till 
befintlig bebyggelsekaraktär.  
Tak inom planområdet skall utföras som sadeltak, komplementbyggnader 
får utföras med annan takkonstruktion. Vid byggnation i en våning bör 
takvinkel vara mellan 15-30˚, detta för att plocka upp karaktären i befintlig 
villabebyggelse. Vid byggnation i två våningar skall takvinkel vara 40-43˚.  
Spetsig takvinkel ger bebyggelsen en modern karaktär medan material och 
proportioner knyter byggnaden till det agrara landskapets 
ekonomibyggnader. 
Samtliga byggnader inom planområdet skall utföras med fasadmaterial av 
trä och målas med slamfärg. Byggnadskroppar kan med fördel ges olika 
kulörer inom denna färgskala. Bruket av slamfärger ger en lugn och 
jordnära färgskala. 
Högsta nockhöjd på byggnad anges i planbestämmelsen från färdigt golv. 
Vid anordnande av parkeringsplatser inom område för skola kan med 
fördel marken utföras genomsläpplig med hjälp av gräsarmeringsplatta 

Bebyggelsen i Ungmansorådet har sitt ursprung i olika tider men speglar tydligt att utvecklingen av Alfta skett under en lång tid. Till 
vänster villa på Pell-Persvägen, till höger ladugården vid prästgården 
Foto Ovanåkers kommun 
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alternativt gatsten, detta både för att förbättra förutsättningar för lokal 
infiltration men också för att öka grönytan. Ökad grönyta är en viktig 
utformningsaspekt som gör övergången mellan jordbrukslandskap och 
villaområde mindre markant samt förbättrar förutsättningarna för 
biologisk mångfald. 
 
 

 

Egenskapsbestämmelser kvartersmark 

Utformning och utförande 

f - Bestämmelser om utformning ska tillämpas på kvartersmark för att 
reglera byggnadsverks form, färg och material, fasadutsmyckningar, typer 
av byggnadsverk samt utformning av tomt. 

 

Bestämmelser om utformning reglerar delar på 
byggnadsverk, fasadutsmyckningar, material och kulörer 

på byggnadsverk samt typer av byggnader. Utformningen kan vara 
kopplad till en önskan om ett visst uttryck på byggnader eller områden. I 
andra fall kan det gälla att tillvarata specifika förutsättningar på platsen. 
Bestämmelser om utformning bör endast tillämpas om det finns särskilda 
skäl att ta hänsyn till förhållandena på platsen eller omgivningen. 
Bestämmelser om höjd på byggnader bör kombineras med bestämmelser 
som reglerar markens höjdförhållanden och höjdlägen. Då 
markförhållandena är mycket oregelbundna kan höjd på byggnader anges 
som plushöjd över ett givet nollplan. 

 

Bestämmelser om takvinkel kan anges och reglerar takets 
lutning i grader. Takvinkeln kan anges antingen som en 
exakt vinkel, en minsta eller största vinkel eller med ett 
intervall mellan en minsta och en största vinkel. 

 

e1 - Bestämmelser om utnyttjandegrad tillämpas på kvartersmark för att 
reglera bebyggandets största eller minsta omfattning.  
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Service 
Ungmansområdet ligger cirka 500 meter från centrala Alfta där både 
kommersiell och offentlig service finns i form av mataffär, skola, 
vårdcentral med mera. 

 

Skiss på hur mötet kan ta sig uttryck i arkitekturen. Solitären (ladugården) möter den 
låga villan (kedjehuset).  
Skiss förskola Ungmansområdet, Ovanåkers kommun 

Analys hur de ingående delarna i kulturlandskapet möts inom planområdet  
Drönarbild Ovanåkers kommun 
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Teknisk försörjning 
Nya vägar planeras så att all teknisk försörjning kan förläggas i väg. Detta 
gäller både ny och befintlig teknisk försörjning.  

Vatten och Spillvatten 
De nya verksamheterna inom planområdet kopplas på befintliga ledningar 
för vatten och spillvatten som finns i eller i nära anslutning till området. 
Planområdet utgör del av verksamhetsområde för vatten och spillvatten. 
Vattenledningen som går i väst-östlig riktning i planområdets norra del ges 
ny dragning i samband med byggnation för att möjliggöra placering av 
byggnader på marken. 

Dagvatten 
Recipient för området är vattenförekomst MS_CD: WA39300948, Norrsjön. 
Norrsjön är i dag klassad med måttlig ekologisk status, med målet god 
ekologisk status. Anledningen till att Norrsjön bedöms ha måttlig ekologisk 
status är de morfologiska förändringar och den dåliga kontinuitet som 
vattenkraftens reglering orsakar.  

Förslag på anslutning, omläggning och dagvatten, Sweco 2021-05-21 Figur 4 Förslag på anslutning, omläggning och dagvatten, Sweco 2021-05-21 
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Vidare är Norrsjön klassad med ej god kemisk status, med målet god 
kemisk status. Anledningen till att Norrsjön är klassad med ej god kemisk 
status är problem med bromerad difenyleter samt kvicksilver och 
kvicksilverföroreningar.  

Planområdet inrymmer flera områden med stora möjligheter för 
omhändertagande av dagvatten. Takvatten samt avrinning från 
parkeringsplatser och vägar kommer att kunna fördröjas, renas och 
infiltreras via svackdiken. Detaljplanen kommer också tillse att lämpliga 
ytor finns för upplag av den snö som behöver hanteras inom området så 
att även avrinningen från snön kan hanteras via nämnda svackdiken. 

Med beaktande av ovanstående åtgärder för hantering av dagvatten görs 
bedömningen att planens genomförande inte riskerar att försämra 
möjligheterna att uppnå de fastställda miljökvalitetsnormerna för Norrsjön. 

I samband med planläggningen har en utredning tagits fram som 
behandlar förutsättningarna för anslutning av spillvatten och vatten samt 
ger ett översiktligt förslag på dagvattenhantering i området. 

Uppvärmning 
Det finns förutsättningar för att ansluta till fjärrvärme inom området. 

El 
Anslutning till befintligt elnät vilket ägs av Ellevio kommer behöva göras. 
Ledningar förläggs i väg.  

Avfall 
Inom området för förskola rekommenderas tillgång till samtliga 
förekommande fraktioner för att stimulera till hög återvinning. Vändytor för 
avfallsbil dimensioneras så att backande fordon undviks. För 
avfallshanteringen ansvarar av kommunen anlitad entreprenör. 

Störningar, hälsa och säkerhet 
Buller från vägar 

Då förskolan kommer att erbjuda plats för drygt 100 barn samt cirka 25 
anställda uppskattas trafikmängden för personbilar bli 350 passager per 

Enligt Svensk författningssamling (SFS) Förordning (2015:216) om 
trafikbuller vid bostadsbyggnader gäller att buller från spårtrafik och 
vägar inte bör överskrida 
   1. 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid en bostadsbyggnads fasad, och 
   2. 50 dBA ekvivalent ljudnivå samt 70 dBA maximal ljudnivå vid en 
uteplats om en sådan ska anordnas i anslutning till byggnaden. 
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dag. Till detta tillkommer varuleveranser i form av mat och material. En 
rimlig uppskattning av denna mängd är 4 passager per dag. Även 
underhållstransporter i form av sopbil, snöröjning/grusning kommer ske i 
erforderlig omfattning. Uppskattad tillkommande trafik ger ett värde på 
<500 passager per dygn. Boverkets modell för uppskattning av 
dygnekvivalent ljudnivå dBA har använts och ger ett värde på 50 dBA vid 
avstånd mellan fasad och vägmitt på 10 meter vid hastighet 40 km/h. 
Därmed bedöms inte riktvärdena för buller överstigas. 

Omgivningsbuller 
 Ingen bullerutredning genomförs för denna plan med hänvisning till 
avstånd till bulleralstrande verksamheter och att bostäderna och förskolan 
därmed endast i mindre omfattning kan antas utsättas för 
omgivningsbuller. 

 Tillgänglighet 
 Byggnader skall vara åtkomliga för räddningsinsatser enligt BBR 5:72.  
 Ingen byggnad får ha längre avstånd än 50 meter till uppställningsplats för 
 räddningsfordon. Vändplan inom området dimensioneras sa att  
 räddningsfordon kan vända. 

 Planens konsekvenser 
Bedömning av betydande 
miljöpåverkan 
 I detaljplaneprocessen är ambitionen att minimera detaljplanens negativa 
påverkan på miljön och behov av skyddsåtgärder föreskrivs som 
planbestämmelser så att betydande miljöpåverkan inte uppkommer. 

Ställningstagande till betydande miljöpåverkan 
När kommunen upprättar en detaljplanplan ska det göras en så kallad 
strategisk miljöbedömning om genomförandet av planen kan antas 
medföra en betydande miljöpåverkan. För att ta reda på om en strategisk 
miljöbedömning behöver upprättas görs en undersökning. Denna 
undersökning resulterade i ställningstagandet att en strategisk 
miljöbedömning enligt Miljöbalken inte behöver upprättas då planens 
genomförande inte antas innebära betydande miljöpåverkan. 
Undersökningen finns som bilaga till detta dokument. 
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Påverkan på natur 
Jordbruksmark 
Enligt miljöbalken 3 kap. 4§ får brukningsvärd jordbruksmark endast tas i 
anspråk för bebyggelse om det behövs för att tillgodose väsentliga 
samhällsintressen, och detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän 
synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk.  

Planområdets norra del består av jordbruksmark som ägs av kommunen. 
Tre tomter är sedan 1970- talet avstyckade på denna yta för exploatering 
av bostäder men har aldrig bebyggts. Byggande av förskola utgör ett 
väsentligt samhällsintresse av stor vikt för Ovanåkers kommun. Alfta 
samhälle är kringgärdat av jordbruksmark då den huvudsakliga näringen 
historiskt kom från jord- och skogsbruk. När järnvägen drogs fram genom 
Alfta kyrkby skedde en utveckling från det agrara samhället till ett 
stationssamhälle men jordbruksmarken kring samhället kvarstår. Vid en 
expansion är det därför svårt att hitta mark som inte består av 
jordbruksmark.  

I ÖP 2030 (antagen 2017) togs ställning till att hela Ungmansområdet är 
ett område för tätortsutveckling. Inför detaljplaneprocessen undersöktes 
totalt åtta olika placeringsmöjligheter. Utbildningsförvaltningen 
förespråkar en geografisk placering öster om älven då man på västra 
sidan redan tillgodoser behovet av barnomsorgsplatser. De östra 
placeringsalternativen är alla på jordbruksmark men Ungmansområdet 
utgör det mest centralt placerade området och ger därmed en logisk 
utveckling av samhällsstrukturen. 

Alternativet till exploatering på jordbruksmark är att ta icke bebyggd mark i 
anspråk genom förtätning av befintlig bebyggelsestruktur. Då förskolan är 
stor, sex avdelningar, tar den mycket yta i anspråk för angöring, 
parkeringsplatser, byggnader samt friyta för lek- och utevistelse. Närhet till 
natur är av stor vikt för pedagogik, rörelse och hälsa därför har även dessa 
aspekter vägts in vid val av placering. 

Föreslagen placering av förskola i Alfta inom Ungmansområdet är på 
brukningsvärd jordbruksmark, men då det är ett väsentligt 
samhällsintresse och lokaliseringsprövningen visar att behovet inte kan 
tillgodoses på ett annat från allmän synpunkt tillfredsställande sätt anser 
kommunen det motiverat att ta denna mark i anspråk. 

Kompensationsåtgärder 
Planens genomförande innebär att jordbruksmark tas i anspråk för andra 
ändamål. Initiativ som till viss del kan kompensera för den förlorade 
jordbruksmarken pågår i Ovanåkers kommun inom det kommunala 
initiativet Biosfärområde Voxnadalen. 18 hektar betesmark har 
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restaurerats vid två fäbodvallar så att betande boskapsdjur åter nyttjar 
marken för första gången på över 70 år. Kommunen har även upplåtit 
mark som inte tidigare brukats för livsmedelsproduktion till 
kommuninnevånare som vill odla, men inte har någon egen mark. Inom 
odlingsprojektet erbjuds även en kurs i form av en studiecirkel för att 
hjälpa deltagarna att komma igång och totalt är det cirka 50 personer i 
Ovanåkers kommun som deltar i projektet. Målet är att kunna öka 
deltagarnas självförsörjningsgrad via egenodlade rotfrukter och grönsaker. 

Biotopskydd 
Åkerholmar är skyddade som biotopskyddsområden i hela landet på grund 
av sin viktiga roll för den biologiska mångfalden. Odlingslandskapet i 
Ungmansområdet innehåller flera åkerholmar i olika storlek. I samband 
med anläggande av tillfartsväg till förskolan kommer en del av en 
åkerholme som är cirka 0,18 hektar att beröras. Det är angeläget att 
bevara så stor del som möjligt av denna åkerholme, kvarvarande yta 
kommer att planläggas med bestämmelsen Natur.   

Åkerholmar bidrar inte enbart till den biologiska mångfalden utan är även 
en viktig del i kulturlandskapet samt en estetisk värdebärare för sin 
omgivning då den ger en variation i landskapsbilden. I och med närheten 
till förskolan ges möjlighet för verksamheten att använda åkerholmen i sin 
pedagogiska verksamhet.  Dispens från biotopskyddet har sökts och 
beviljats från Länsstyrelsen för den del som berörs av utbyggnaden. 

 

  

Figur 5 Åkerholme som berörs av utbyggnaden markerad med pil 
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Hälsa och säkerhet 
Detaljplanen bedöms inte ha negativ inverkan på hälsa och säkerhet. 
 

Översvämning 
Klimatförändringar förväntas kunna orsaka högre flöden i vattendrag. En 
översvämningskartering för Voxnan har tagits fram av Myndigheten för 
Samhällsskydd och Beredskap (MSB). Den visar att den södra delen av 
planområdet berörs av Beräknat Högsta Flöde (BHF) däremot inte av 100- 
och 200- års flöden.  

Bedömningen är att vid normal grundläggning kommer vattennivåer 
motsvarande beräknade högsta flöde inte orsaka problem i den norra 
delen av planområdet. 

 Folkhälsa 
Då ett av planens huvudsyften är att stärka, tillgängliggöra och ge 
möjlighet till utveckling av Ungmansområdet ökar därmed tillgängligheten 
till området. Planens genomförande har en positiv inverkan på folkhälsa 
både för boende i närområdet och för de barn som vistas i förskolan. 

 

Omgivningspåverkan 
Buller och luftkvalitet 
Ny bebyggelse och verksamheter inom planområdet bedöms inte påverka 
omgivningen i sådan omfattning att det kan anses ha negativ inverkan. 

Dagvatten 
Från planområdets norra del beräknas avrinningen öka till följd av den 
planerade exploateringen av förskola. Detta antas inte medföra något 
problem då avrinning sker över naturmark till befintlig sankmark strax norr 
om planområdet. 

Estetisk och visuell påverkan 
Att skapa en genomtänkt bebyggelse som kan bidra med arkitektoniska 
och estetiska värden i sitt samspel med sin omgivning är ett viktigt mål 
med planen. Ungmansområdet ligger i utkanten av tätorten Alfta där 
jordbruksbygden tar vid. Genom att i detaljplanen skapa bestämmelser för 
byggnaders placering och skala kan man få de båda strukturerna att 
mötas på ett naturligt och välbalanserat sätt. 

Ljus- och skuggbildning 
Planbestämmelserna reglerar tillkommande byggnaders höjd med hänsyn 
till intilliggande bebyggelse och det kulturhistoriska landskapet så att 
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olägenheter med avseende på ljus- och skuggbildning inte skall kunna 
uppstå.  

Sociala konsekvenser 
Att integrera boende, friluftsliv och förskoleverksamhet med varandra 
minskar risk för zonering av verksamheter och bidrar därmed till ökad 
trygghet, integration och tillgänglighet.   

Detaljplanens 
genomförande 
Fastighetsrättsliga frågor  
Ägandeförhållanden 
Ovanåkers kommun äger fem av de totalt sex fastigheter som ligger inom 
planområdet och avser i samband med planeringen av området förvärva 
del av fastigheten Alfta Prästbord 1:1 som ägs av Svenska kyrkan. 

Fastighetskonsekvenser 

Figur 6 Fastighetskonsekvenser 
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Fastighet Fastighetsreglering/avstyckning Användning 

Alfta Kyrkby 5:20 
Alfta Prästbord 1:1 
Alfta Prästbord 1:16 
Alfta Prästbord 1:17 
Alfta Prästbord 1:18 

Markområde A bildar ny fastighet Kvartersmark 
(skola) 

 

Alfta Prästbord 1:1 
Alfta Prästbord 1:8 

Markområde B bildar ny 
fastighettillsammans med Alfta 
Prästbord 1:8 

Allmän plats 
(gata, natur) 

Alfta Kyrkby 5:20 
 

Markområde C bildar ny fastighet då 
den avdelas från Alfta Kyrkby 5:20 

Allmän plats 
(natur) 

 

Fastighetsbildning 
Med fastighetsbildning avses bl.a. nybildning av fastigheter, ändring av 
fastigheters gränser och bildande av gemensamhetsanläggningar, servitut 
och ledningsrätter. Detaljplanen möjliggör att nya fastigheter kan bildas 
genom avstyckning. Fastighetsbildningsåtgärder prövas i en 
lantmäteriförrättning som handläggs av Lantmäterimyndigheten. 
Fastighetsbildning ska ske med stöd av plankartan. 

Detaljplanen medför att mark som tidigare planlagts för park, 
allmänplatsmark nu planläggs för natur. Fastighetsbildning inom 
kvartersmark sker på initiativ av fastighetsägaren. Åtgärder som enbart 
berör en enskild fastighet, till exempel avstyckning, kan endast sökas av 
den fastighetsägaren.  

Servitut och ledningsrätter 
Efter planens genomförande ligger de servitut och ledningsrätter som 
berörs av planen inom kommunala fastigheter. Servitut mellan fastigheter 
som berör rätt till väg bör tas bort vid lantmäteriförrättning. 
Förekommande ledningsrätter skall fortsätta gälla. 

Exploateringsavtal och markanvisningsavtal  
Inga exploateringsavtal eller markanvisningsavtal kommer att tecknas då 
exploatering av förskola med tillhörande infrastruktur görs av Ovanåkers 
kommun som också äger marken. 

Ansvarsfördelning 
Allmän plats 
Kommunen är huvudman för allmän plats och mark med kommunalt 
huvudmannaskap kommer efter detaljplanens genomförande förbli 
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allmänt tillgänglig. Som huvudman har kommunen rätt att lösa in mark 
mot fastighetsägarens vilja men även en skyldighet att lösa in om 
fastighetsägaren begär detta, enligt plan- och bygglagen (PBL). 

Kvartersmark 
Fastighetsägaren ansvarar för byggande, drift och underhåll inom 
kvartersmark samt för fastighetsbildning, inklusive bildande av eventuella 
gemensamhetsanläggningar. Kommunen anlägger svackdiken på 
kvartersmark för omhändertagande av vägdagvatten samt dagvatten från 
kvartersmark. Fastighetsägare ansvarar för skötsel av diken, så som 
gräsklippning, rensning och städning.  

Vatten och avlopp 
Planområdet ingår i verksamhetsområde för vatten, spillvatten och 
dagvatten. Ovanåkers kommun är huvudman för de allmänna vatten- och 
avloppsanläggningarna i kommunen. Helsinge Vatten har driftansvaret 
genom ett förvaltningsavtal med VA-huvudmannen och ansvarar för att 
vatten- spillvatten- och dagvattenledningar byggs ut i området samt för 
drift och underhåll fram till anvisad anslutningspunkt. Anslutningsavgifter 
för vatten och avlopp kommer att tas ut enligt gällande taxa. 

Bygglov och bygganmälan 
Ansökan om bygglov, rivningslov, marklov och bygganmälan lämnas till 
Ovanåkers kommun, Miljö- och byggförvaltningen.  

El, tele och fiber 
Respektive ledningsägare ansvarar för dess utbyggnad, drift och underhåll 
fram till leveranspunkten för respektive fastighet. Den part som initierar 
åtgärden skall stå för kostnaden i samband med exploateringen. 

Fjärrvärme 
Ägaren till fjärrvärmenätet ansvarar för anslutning av fjärrvärmeledningar 
samt drift och underhåll. Den part som initierar åtgärden skall stå för 
kostnaden i samband med exploateringen. 

Planavgift 
Planavgift kommer att tas ut i samband med bygglov. 

Genomförande av detaljplan 
Planens genomförandetid föreslås vara 5 år från det datum planen vinner 
laga kraft. Under genomförandetiden förutsätts att detaljplanen inte 
ändras eller upphävs. Om detta ändå skulle ske har fastighetsägaren rätt 
till ersättning av kommunen för den skada som kan komma att åsamkas. 
Efter genomförandetidens utgång fortsätter planen att gälla med den 
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skillnaden att skadeståndsanspråk inte kan resas mot kommunen om 
detaljplanen ändras eller upphävs. 

Tidplan detaljplanearbete 
Planuppdrag     Augusti 2020 

Plansamråd      April-Maj 2021 

Granskning     Juni 2021 

Antagande kommunstyrelsen  Juni 2021 

Markköp alternativt byten mellan intressenter förväntas ske under 
pågående planprocess. 

Genomförande inom allmän plats 
Åtgärder som planeras inom allmän plats är utbyggnad av gata samt 
gång- och cykelväg. Detaljprojektering och utbyggnad av gator och övriga 
anläggningar på allmän platsmark påbörjas genom beställning till 
Kommunstyrelseförvaltningens Gatuavdelningen, och samordnas med 
projektering och utbyggnad av vatten- och avloppsledningar, el, tele, fiber 
och fjärrvärme inom området. Utbyggnaden kan starta när detaljplanen 
vunnit laga kraft och projektering är genomförd. Entreprenören är också 
ansvarig för de eventuella skador som kan komma att uppstå till följd av 
arbeten enligt ovan. 

Genomförande inom kvartersmark 
Byggnation inom kvartersmark kan ske när utbyggnaden av gator, vatten- 
och avloppsanläggningar i huvudsak är slutförd. Byggande kan påbörjas 
efter att bygglov beviljats och beslut om startbesked har tagits. 

Mark och avtalsfrågor 
Markfrågor och genomförandefrågor handläggs av planeringsavdelningen, 
mark. 

Tekniska utredningar 
Exploatörer ansvarar för eventuella kompletterande utredningar som kan 
vara nödvändiga för att detaljplanen ska kunna genomföras i denna del.  
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Medverkande tjänstepersoner 
Planhandlingarna har upprättats av planarkitekt Hanna Gäfvert, 
Planeringsavdelningen Ovanåkers kommun i samverkan med följande 
tjänstepersoner 

Planeringsavdelningen 
Patrik Svärd, fysisk planerare 
Johan Olanders, planeringschef 
Mikael Bomark, mark- och exploateringsingenjör 

Gatuavdelningen 
Jens Olsson, GIS- ingenjör 
Lars Engman, mätningstekniker 
Frida Jonsson, GIS- ingenjör 
Ulf Ståhlberg, gatuchef 

 
 
Kommunstyrelseförvaltningen 
Planeringsavdelningen 

 

 

Johan Olanders   Hanna Gäfvert  
planeringschef    planarkitekt 
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